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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá výpočtem tlakové ztráty ve vstupní soustavě

turbovrtulového motoru Walter M-601E. V první části je analyzován vliv okrajových

podmínek, konkrétně vliv změny úhlu směru proudění na vstupu na hodnotu tlakové

ztráty. Ve druhé části je vyšetřen vliv změny konstrukčních parametrů vstupní

soustavy na hodnotu tlakové ztráty. Hlavním předmětem změny konstrukčních

parametrů je geometrická konfigurace plechu odledňovací klapky.
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ABSTRACT

This thesis deals with computation of the pressure drop in the inlet system of

the Walter M-601E turboprop engine. In the first part, the influence of boundary

conditions is analysed, namely the influence of the change in the angle of the inlet

flow direction at the inlet on the value of the pressure drop. In the second part, the

influence of changing design parameter of the inlet system on the value of the

pressure loss is investigated. The main subject of the change in design parameters

is the geometry of the de-icing flap sheet.
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Úvod

Turbovrtulový pohon má v historii letectví velmi důležitou roli. Turbovrtulové

letouny mají v dnešní době široké využití díky jejich úspornosti a ekonomičnosti.

Tato práce je vytvořena pod záštitou společnosti General Electric Aerospace, jejichž

motory dnes pohánějí přes 30 různých typů letadel provozovaných na 6

kontinentech [1].

Pro správnou funkci turbovrtulového motoru je však z aerodynamického

hlediska důležitá hodnota ztrát ve vstupní soustavě motoru. Proudění vzduchu ve

vstupní soustavě motoru při manévrech a letových režimech může měnit svůj

charakter a tím silně ovlivňovat tlakové ztráty [2].

Tato práce se zabývá výpočtem tlakové ztráty ve vstupní soustavě

turbovrtulového motoru Walter M-601E používaného na letounech LET L-410

Turbolet. Zkoumaná vstupní soustava je vymezena od vstupu do motorové gondoly

až k vlastnímu vstupu do motoru, kterým je síto kompresoru. Cílem práce je

zkoumat a analyzovat 2 faktory, a to jaký vliv na samotnou tlakovou ztrátu má směr

vektoru rychlosti nasávaného vzduchu a jaký vliv na tlakovou ztrátu má změna

geometrie vnitřní konstrukce vstupní soustavy.

Výpočet tlakové ztráty je proveden pomocí CFD metod v programu ANSYS

CFX. Po úvodním seznámení se zvoleným letounem, pohonnou jednotkou a

problematikou celé analýzy proudění tekutin byl proveden samotný výpočet ztráty

celkového tlaku ve vstupní soustavě motoru M-601E, která je tvořena vstupním

kanálem a uklidňovací komorou. Vstupní soustava není pro proudění vzduchu

ideální – především uklidňovací komora má složitý tvar, navíc obsahuje mnoho

dalších konstrukčních prvků, tvořících překážku pro proudící vzduch.

CFD metody se v současnosti běžně používají k modelování proudění tekutin

namísto zkoušek v aerodynamických tunelech, které jsou dražší a náročnější, i když

užitečné, například k ověření výsledků. V rámci této práce k praktickému měření

nedošlo, jelikož v rámci BP není dostatečný prostor, ani finanční prostředky pro

rozšíření práce o praktický experiment potřebného rozsahu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 O letounu LET L-410 Turbolet

Letouny řady L-410 jsou víceúčelové turbovrtulové hornoplošníky české

výroby (původně československé produkce, v současnosti vyráběné firmou LET v

Kunovicích). Vyznačují se celokovovou konstrukcí, vysokou spolehlivostí,

bezpečností a schopností provozu v extrémních klimatických podmínkách (od -50

do +50 °C), také ekonomičností provozu, a také schopností přistání a vzletu na

krátkých nezpevněných drahách [3].

Vývoj tohoto letounu začal již v polovině 60. let, tehdy ještě s označením L-

400. Tento koncept byl následně přepracován a dostal nové označení L-410.

Prvotně byl osazen dvěma motory Pratt & Whitney Canada PT6-A27 a třílistými

vrtulemi Hamilton Standard. Až v roce 1974 byl uskutečněn první let letounu

s označením L-410M, s motory československé výroby M601A a třílistými vrtulemi

Avia V508. V dalším vývoji došlo na prodloužení trupu, zvětšení rozpětí křídla a

úpravu vzepětí stabilizátoru. Křídlo bylo nově vybaveno interceptory a na podvozku

byly vylepšeny brzdy. Těmito změnami vznikl typ L-410UVP. Tento nový typ řady

letounů L-410 byl nejprve osazen motory M601B, následně pak účinnější verzí M-

601D [4].

Následovala další, dnes nejrozšířenější verze a to L-410UVP-E. V roce 1984

byly vyrobeny první prototypy tohoto letounu. Tato verze měla mnohá vylepšení.

Mohla nabídnout o 4 sedadla pro cestující více než předchozí verze, letoun tedy

mohl nově pojmout až 19 cestujících. Na konci každého zesíleného křídla byly

umístěny 2 palivové nádrže, čímž se zvýšil dolet, ale i maximální vzletová hmotnost.

L-410UVP-E mohl také využít vyšších cestovních hladin až do 4200 m díky zvětšení

maximální výchylky dvouštěrbinových klapek a instalaci přenosných kyslíkových

dýchačů. Stroj byl mimo další vybavení osazen zcela novou variantou pohonné

jednotky, a to motorem M-601E s pětilistou vrtulí Avia V510, vybavenou systémem

ručního i automatického praporování, která udělala letoun méně hlučným.
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Počet vyrobených letounů L-410UVP-E přesáhl 300 kusů, a kromě jeho

největšího odběratele – SSSR byl stroj zakoupen společnostmi z mnoha zemí,

včetně České, nebo Slovenské republiky [5].

2 Letadlová pohonná jednotka

Jedna z nejdůležitějších součástí letadla je pohonná jednotka, což je zařízení,

které mění energii obsaženou v palivu na tah. Skládá se ze zdroje mechanické

energie (motoru) a prvku, který následně mechanickou energii mění na tahovou sílu.

Takovým prvkem může být například vrtule, u vrtulových pohonů, nebo turbína u

proudových motorů. Princip vývinu tahové síly u všech typů letadlových pohonů

spočívá v urychlování tekutiny. V zásadě se jedná o zákon akce a reakce. Tekutina,

kterou pohonná jednotka letadla urychluje je nejčastěji okolní vzduch. Toho

využívají proudové a vrtulové pohony. Lze však použít i látky, které si letadlo nese

s sebou, čehož se využívá u raketových pohonů [7].

Principem vytváření tahu jsou vrtulové a proudové pohony stejné. Rozdíl je

v tom, že vrtulový pohon vytváří tah urychlením vzduchu, který obtéká motor, kdežto

proudový vytváří tah urychlením vzduchu, který protéká přímo motorem. Typ motoru

a jeho konstrukce závisí na druhu pohonu. Vrtulové pohonné jednotky rozlišujeme

na pístové, turbovrtulové a reaktivní, tryskové pohonné jednotky na lopatkové,

bezlopatkové a raketové [7].

2.1 Turbovrtulový pohon

Ani v dnešní době nejsou vrtulové pohony ani zdaleka zapovězeny. Jedná se

totiž o nejekonomičtější typ pohonu v kategorii letadel pro dopravu na kratší

vzdálenosti. Jak můžeme vidět na Obr. 3, účinnost vrtulových motorů je vyšší

v oblasti nižších Machových čísel [7].

Obr. 1 - LET L-410UVP-E ve službách SSSR
[6]

Obr. 2 - LET L-410UVP-E na dráze [6]
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Turbovrtulové motory jsou v podstatě kombinací proudového a vrtulového

pohonu. Mají tudíž částečně podobnou konstrukci motorům proudovým, avšak její

využití je u turbovrtulových motorů jiné. Oba typy motorů mají turbínu, spalovací

komoru, kompresor a vstupní i výstupní soustavu. V turbíně turbovrtulového motoru

však vyžadujeme přebytek výkonu 𝑃𝑇 > 𝑃𝐾, který vzniká na úkor energie výtokových

plynů. Tah vznikající ve výstupním ústrojí je tedy velmi malý, což je zásadní rozdíl

oproti proudovému motoru. Konstrukci turbovrtulového motoru můžeme rozdělit na

dva typy, a to motor s volnou turbínou, kde volná turbína pohání přes reduktor

výhradně vrtuli (kompresor je poháněn tzv. generátorovou turbínou) nebo motor,

kde turbína pohání jak kompresor, tak vrtuli na jednom společném hřídeli. První

varianta motoru s volnou turbínou vlastně sestává ze dvou na sobě mechanicky

nezávislých modulů, hnací částí a generátorem plynů [7][8].

Obr. 3 - Oblasti použití jednotlivých druhů

[…]


Václav. Československá letadla II. 3. vyd. Praha: Naše vojsko, 1984, s. 172-

174. ISBN 28-122-84.

[10] Pratt & Whitney Canada. Propulsion Web Page [online]. Purdue University,

1998 [cit. 2023-02-21]. Dostupné

z: https://engineering.purdue.edu/~propulsi/propulsion/jets/tprops/pt6

a.html

[11] WALTER M601engine with descriptions [2]. ResearchGate [online]. 2013 [cit.

2023-02-22]. Dostupné z: https://www.researchgate.net/figure/WALTER-

M601engine-with-descriptions-2_fig3_304584482

[12] Vstupní soustavy. In: LINHART, Zdeněk a Ján KAMENICKÝ. Konstrukce

leteckých motorů I.. Praha I, Husova 5: ČVUT v Praze, 1982, s. 25-26.

[13] DRÁBKOVÁ, Sylva. Mechanika tekutin: učební text [online]. Ostrava: Ediní

stedisko VŠB – TUO, 2007 [cit. 2022-12-09]. ISBN 978-80-248-1508-4.

https://www.geaviationturboprop.com/cz/spolecnost/o-nas
https://www.geaviationturboprop.com/cz/spolecnost/o-nas
https://ojs.cvut.cz/ojs/index.php/ap/article/view/584
http://www.let.cz/l410uvp
https://cs.wikipedia.org/wiki/Let_L-410_Turbolet
https://www.orlita.net/l-410/historie-l-410/l410uvp-e-l420/
http://www.l410.cz/wp/fotogalerie/l-410-uvp-e/nggallery/page/8
https://web.archive.org/web/20190811013731/http:/www.walterjinonice.cz/historie-motoru-walter-m601
https://web.archive.org/web/20190811013731/http:/www.walterjinonice.cz/historie-motoru-walter-m601
https://engineering.purdue.edu/~propulsi/propulsion/jets/tprops/pt6a.html
https://engineering.purdue.edu/~propulsi/propulsion/jets/tprops/pt6a.html
https://www.researchgate.net/figure/WALTER-M601engine-with-descriptions-2_fig3_304584482
https://www.researchgate.net/figure/WALTER-M601engine-with-descriptions-2_fig3_304584482

Bakalářská práce ÚSTAV LETADLOVÉ TECHNIKY

Jan Maur - 65 -

Dostupné

z: http://www.elearn.vsb.cz/archivcd/FS/MT/Mechanika%20tekutin.pdf

[14] Noskievič, Jaromír. Mechanika tekutin. Praha: SNTL, 1987.

[15] ŠESTÁK, Jiří a František REIGER. Přenos hybnosti, tepla a hmoty. Praha:

Vydavatelství ČVUT, 1993. ISBN 80-01-00957-2.

[16] ŠKORPÍK, Jiří. Transformační technologie: Vznik tlakové ztráty při proudění

tekutiny a její výpočet [online]. Brno, 2010-12, [last updated 2021-05-19] [cit.

2023-04-20]. ISSN 1804-8293. Dostupné z: https://www.transformacni-

technologie.cz/38.html.

[17] URUBA, V., 2009. Turbulence. 1. vyd. Praha: České vysoké učení technické

v Praze. 130 s. ISBN 987-80-01-04330-1

[18] [Kozubková, 2008] Kozubková, M.: Modelování proudění tekutin. VŠB-TU

Ostrava, Ostrava, 2008

[19] PŘÍHODA, J., P. LOUDA, 2009. Matematické modelování turbulentního

proudění. 1. vyd. Praha: České vysoké učení technické v Praze. 111 s. ISBN

987-80-01-03623-5.

[20] HALÍK, J., 2008. Hydrodyamika a hydrodynamické stroje [online]. Vysoká

škola bánskáTechnická univerzita Ostrava. [vid. 1. 11. 2014]. Dostupné

z: http://www.338.vsb.cz/PDF/JanalikHYDRODYNAMIKAAHYDRODYNAMI

CKESTROJE.pdf

[21] TU, Jiyuan, Guan-Heng YEOH a Chaoqun LIU. Computational Fluid

Dynamics: A Practical Approach. 2. Waltham (USA): Elsevier, 2013. ISBN

ISBN: 978-0-08-098243-4.

[22] MENTER, Fr., M. KUNTZ, and R. LANGTRY, 2003. Ten Years of Industrial

Experience with the SST Turbulence Model. Turbulence, Heat and Mass

Transfer 4, ed: K. HANJALIC, Y. NAGANO, and M. TUMMERS. Begell

House. page 625 - 632.

[23] ANSYS Fluent User’s Guide [Online]. (2013) (15 ed.). Canonsburg, USA:

ANSYS.

[24] SKÁLA, Adam. Analýza inerčního odlučovače částic na vstupu vzduchu do

turbovrtulového motoru. Brno, 2019. Dostupné také

z: https://www.vutbr.cz/studenti/zav-prace/detail/117606. Diplomová práce.

Vysoké učení technické v Brně, Fakulta strojního inženýrství, Letecký ústav.

Vedoucí práce Robert Popela

[25] PRZECZEK, J. CFD analýza vstupního kanálu turbovrtulového motoru. Brno:

Vysoké učení technické v Brně, Fakulta strojního inženýrství, 2011. 85

s. Vedoucí diplomové práce Ing. Robert Popela, PhD.

http://www.elearn.vsb.cz/archivcd/FS/MT/Mechanika%20tekutin.pdf
https://www.transformacni-technologie.cz/38.html
https://www.transformacni-technologie.cz/38.html
http://www.338.vsb.cz/PDF/JanalikHYDRODYNAMIKAAHYDRODYNAMICKESTROJE.pdf
http://www.338.vsb.cz/PDF/JanalikHYDRODYNAMIKAAHYDRODYNAMICKESTROJE.pdf

Bakalářská práce ÚSTAV LETADLOVÉ TECHNIKY

Jan Maur - 66 -
