I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv konstrukčních parametrů na hodnoty tlakové ztráty ve vstupní soustavě turbovrtulového letounu
Jméno autora: Jan Maur
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12131 – Ústav mechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Lukáš Popelka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: U12203-CLKV, GE Aerospace/Avio Aero

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolené téma hodnotím jako mimořádně náročné, spíše odpovídající magisterské práci. Vyžadovalo samostatné nastudování teoretických východisek, zvládnutí komplexního software a zpracování vstupů od špičkových konzultantů z leteckého průmyslu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo zcela splněno a kvalitou zpracování dokonce překročeno.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Hodnocení je možné rozdělit do dvou částí. V první části student pečlivě rozepsal adekvátní část teorie mechaniky tekutin, i entrée do její numerické implementace, čímž si usnadnil v další interpretaci výsledků provedených výpočtů. Zpracované varianty analyzovaných změn konstrukčních parametrů odpovídají mezinárodním publikacím i praktickým problémům řešeným ve spolupráci výrobců pohonných jednotek a letounů.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je vynikající, CFD řešení obsahuje i části zřídka zpracovávané i v magisterských pracích, konkrétně citlivost na velikost výpočetní sítě a konkrétní vyhodnocení konvergence řešení

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka plně splňuje požadavky. Jazyková forma je čtivá, podání výkladu až didaktické a budu doporučovat tento text jako úvodní seznámení budoucích zájemců o aerodynamická témata našeho Ústavu. Smozřejmě lze text ještě cizelovat a odstranit některé neobratnosti či lehké nepřesnosti. Nestandardně velký rozsah práce je dán zejména grafickými výstupy z CFD, přesto i textová část je velmi obsáhlá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Citované zdroje pokrývají relevantní publikace, a to včetně podobných témat řešených v rámci závěrečných prací na jiných univerzitách (VUT Brno). Vůči nim se snadno vymezuje odlišným zadáním i jeho řešením. Převzaté prvky jsou citovány řádně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce se vyznačuje pečlivým shrnutím potřebné teorie, z níž přechází do formulace vlastních výpočtů a posuzování vlivu konstrukčních úprav s ohledem na tlakové ztráty.

Výpočty se soustřeďují na velmi důležitý aspekt úhlu vybočení letounu relativně k nabíhajícímu proudu, tj. i režimu vzletu se stranovým větrem. To je např. pro motory kategorie *turbofan* limitní režim i z hlediska bezpečnosti letu.

Technické řešení odpovídá standardu renomovaných leteckých výrobců (integrace motoru M601-H80 do letounu L-410NG, motor GE Catalyst & letoun Cessna Denali). Zde bych viděl přínos obou konzultantů, s nimiž musel student nejprve „dorovnat“ a pak i „držet krok“.

Obsáhlá grafická část umožňuje formování představy o proudovém poli ve vstupním kanále a ukliďňovací komoře před vstupním sítím kompresoru motoru.

Student se rovněž pokusil zahájit formulování fyzikálních příčin tlakových ztrát v primární vzduchové cestě drakové zástavby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor práce se s mimořádným nasazením zhostil zpracováním náročného tématu a vytvořil ucelenou závěrečnou práci, která by ihned obstála standardům technické zprávy v Design organizaci v leteckém průmyslu a je rovněž využitelná jako úvod do problematiky pro další studenty, kteří se vydají tímto důležitým směrem.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Pro veřejnou obhajobu bych rád vznesl tyto dotazy:

- 1. Předneste prosím detaily k citlivosti na velikost výpočetní sítě.
Na str. 47sq textu je cítit tlak na úsporu místa a k porovnání sledovaných variant není rozpracováno relativní srovnání (např. grafické).*
- 2. Mohl byste se vyjádřit k možností identifikace vírů v CFD? Pokud je v nějaké formě v sw balíku ANSYS dostupná, zpracujte prosím grafické výstupy na základě Vámi řešených proudových polí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.6.2023

Podpis: